destinam às atividades práticas e 20% às atividades teóricas e/ou teórico-práticas. As horas destinadas, 
obrigatoriamente, às atividades de saúde, poderão ser cumpridas fora do cenário prático do programa de 
especialização. 
2.5 Os residentes terão remuneração mensal bruta de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos), 
sujeito aos descontos e retenções tributárias e previdenciárias nos termos da lei. 
2.6 Os cenários de prática dos Programas de Residência em Medicina Veterinária serão constituídos pelas 
instalações que compõem o Campus Seropédica da UFRRJ.